CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR BADECO DO GERSON

Requerimento de nº. 006/2018.

AUTOR: Vereador Paulo Sérgio do Rosário Varela (BADECO DO GERSON)

Assunto: Reitera requerimento nº 009/2017, de autoria própria, onde solicita ao Executivo
Municipal a construção de um Chafariz na Folha 07 – Nova Marabá.

EXPOSIÇÃO:

         Sr. Presidente,
         Srs. Vereadores.

Requeiro na forma regimental, após aprovação do Plenário, que esta “Casa de Leis” se
manifeste enviando ofício ao Sr. Prefeito Municipal de Marabá e cópia deste para a Secretaria
de Obras.

Justificativa

 Os moradores da Folha 07 da Nova Marabá e folhas adjacentes têm sofrido com a má
qualidade da água potável fornecida pela COSANPA, eles reclamam que a água não tem
chegado com frequência às torneiras das residências. Assim, solicito a construção de um
Chafriz naquela folha, de preferência na Escola Mirian Moreira dos Reis, uma vez que já
existe um poço artesiano na escola ora mencionada, e desta forma os moradores terão a
garantia da qualidade da água.

 Requeiro ainda que, da decisão desta casa, seja dado conhecimento aos moradores do

bairro através de sua Associação e aos órgãos da imprensa local, que acompanham e
publicam os atos desta casa.

 Sala das Sessões em 07 de Março de 2018.